=====================SESSÃO ORDINÁRIA - ATA DE Nº 15=====================
Aos oito dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às dezenove horas, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para Sessão Ordinária, com a presença dos Vereadores: Adavilson Kuter Timm (PP), Adriano Hellwig (PSB), Angélica Behling Wachholz (PP), Beatriz Ott Bonow (UNIÂO), Cláudio André Tessmer (União), Deoclecio Vinston Lerm (PP), Jodele Vahl Schlesener (PP), Juliano Hobuss Buchweitz (PP) e Martina Harter Scherdien (União). Declarando abertos os trabalhos o Presidente da Câmara Vereador Juliano Hobuss Buchweitz relatou o Expediente para a presente sessão: Leitura da ata 14/2023 do legislativo; Leitura do ofício 118/2023 do executivo; Leitura do edital 03/2023 do Conselho Municipal dos direitos da Criança e do Adolescente. Logo após, o presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente sessão: Analise e Votação do Projeto de Lei 64/2023 do executivo; Analise e Votação das Proposições 92, 93, 95 e 96/2023 do legislativo. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação os seguintes projetos: PROJETO DE LEI Nº 64, DE 24 DE ABRIL DE 2023. Altera a Lei Municipal nº 538 de 25 de outubro de 2005, suprimindo o § 3º do seu art. 57. E pediu para a relatora da CCJ Beatriz Ott Bonow para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Deoclécio Vinston Lerm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, o Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado pela totalidade dos vereadores presentes. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação as seguintes proposições: PROPOSIÇÃO 92/2023 – VEREADOR ADAVILSON KUTER TIMM – Requer estudo de viabilidade de criação de Projeto de Lei para incentivo aos produtores de mel e uma premiação significativa aos participantes do concurso de mel do Município. PROPOSIÇÃO 93/2023 – VEREADOR ADAVILSON KUTER TIMM – Requer estudo de viabilidade de cedência de espaço na Festa Municipal para instalação de bancas e/ou estandes para demonstração e venda do mel pelos produtores do Município. PROPOSIÇÃO 95/2023 – VEREADOR ADAVILSON KUTER TIMM – Requer aterramento do meio fio no calçamento na Rua 31 de Outubro, entre as residências de Adavilson Kuter Timm e Renato Neitzke. PROPOSIÇÃO 96/2023 – VEREADOR JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ – Requer que o executivo municipal encaminhe ofício a Empresa Concessionária de Rodovias do Sul S/A - ECOSUL solicitando a doação diretamente na declaração de parte do imposto devido para o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. Sendo todas aprovadas pela totalidade dos vereadores presentes. Ainda fez o Uso da Palavra o Vereador Deoclécio Vinston Lerm que inicialmente saudou a todos e cumprimentou em especial a Vereadora Angélica pela passagem de seu aniversário. Em seguida, agradeceu a Deus pela boa chuva que nos mandou e reforçou sobre seus pedidos de proposições sobre cascalhamento que não foram atendidos, que bastou chover apenas um dia que algumas estradas estavam intransitáveis. Ainda, citou sua proposição sobre a instalação de lâmpadas LED no município fazendo uma série de indagações e levantando dúvidas sobre os meios como a empresa e a prefeitura lidaram com a situação. Por fim, citou também a situação lamentável do calçamento da Rua 31 de Outubro, citando e concordando com a fala do vereador Adavilson. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às dezenove horas e trinta e cinco minutos, e para constar eu, secretário, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim secretário e pelo presidente.
           _______________________

_________________________
           Juliano Hobuss Buchweitz                                                 Adriano Hellwig
                       Presidente                                                                    Secretário